CADERNO 4  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE OUTUBRO DE 2013

Designar a Servidora Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade,
matrícula 57219868, ocupante do cargo de Técnico em Gestão
Florestal, para responder pela Diretoria de Gestão de Florestas
Públicas deste Instituto, no período de 22/10/2013 à 25/10/2013.
Onde se Lê: matrícula 57219868
Lê-se: matrícula 57222698
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600198

PORTARIA: 57/2013-NGTM
Objetivo: Participar de reunião com a empresa Camargo Corrêa
referente a execução e montagem das pontes da Av. João Paulo II.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24 de janeiro de
1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
8094292/JOSE BENEVENUTO DE ANDRADE VIEIRA (DIRETOR
DE OBRAS) / 0.5 diárias (Completa) / de 03/10/2013 a
03/10/2013<br
Ordenador: Cesar Augusto Brasil Meira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600220

PORTARIA: Nº 477/2013
Objetivo: Proceder a fi scalização nas Obras de Reforma da
EEEFM Jerônimo Milhomem Tavares
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/492069- SEOP, DE
15/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):LIMOEIRO DO AJURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 3.5 diárias (Completa) / de 29/10/2013 a 01/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600236

PORTARIA: Nº 478/2013
Objetivo: Proceder às fi scalizações nas obras de reforma da EEEF
Profª Vicentina Sodré de Araújo,reforma da Unidade Básica de
Saúde, construção do Estádio Municipal e conclusão do Hospital
Materno Infantil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/492042- SEOP, DE
15/10/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil
DOMINGOS DO CAPIM, CAPITÃO POÇO e/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59004461/FRANCIGILDO SILVA DOS SANTOS (MOTORISTA) /
1.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO) / 1.5
diárias (Completa) / de 24/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600242
DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 475 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/494629- SEOP
de 16/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 476 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/494411 - SEOP
de 16/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Diretoria de Gerenciamento
de Obras, como fi scais das obras, conforme abaixo relacionados:

PORTARIA Nº 479 DE 17 DE OUTUBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2013/495371 - SEOP
de 17/10/2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO FRANCINETE MARQUES,
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 6661/1, lotado
na Gerência de Fiscalização, em substituição ao servidor JORGE
DOS SANTOS FILGUEIRAS, ocupante do cargo de Engenheiro
Civil, matricula nº 103349/1, lotado na Gerência de Fiscalização,
como Fiscal das Obras de construção da Unidade Integrada de
Polícia PROPAZ, em Cachoeira do Piriá em Belém/Pa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600497

Convênio: 6
Exercício: 2013
Objeto: Construção de Mil metros de Ponte de Madeira em
04 Vilas na Zona Rural da Associação de Produtores Agrícolas
Comunitários.
Valor Total: 244.636,07
Assinatura: 16/10/2013
Vigência: 21/10/2013 a 19/01/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674210000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Privado: ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES
AGRICOLAS DA FRONTEIRA
Endereço: Av Jarbas Passarinho, s/n
CEP. 68815000 - Curralinho/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600281

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA NACIONA
NÚMERO: 14/2013

Objeto: Pavimentação nas Rodovias PA-322, trecho:São Miguel
do Guamá / Bonito e PA-251, trecho: São Miguel do Guamá /
Ourém na Região de Integração Rio Caetés, sob jurisdição do 2º
Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido e/ou adquirido, no valor
de R$ 50,00 (Cinquenta Reais), de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às
13:00 horas, até o 5º dia útil imediatamente anterior à data da
abertura da Licitação.
Responsável pelo certame: JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 1º andar na sala
de Licitações.
Data da Abertura: 21/11/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
26782135074290000       449051                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600322
CONVITE Nº 001/2013 SECULT/PA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43,
inciso VI, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo

administrativo nº 2013/201268 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RECUPERAÇÃO DO
FORRO, IMPERMEABILIZAÇÃO EPINTURA DO TERRAÇO
E VARANDAS DO TEATRO DA PAZ E RESTAURAÇÃO
DA GALERIA FIDANZA NO MUSEU DE ARTE SACRA.
Considerando a ATA de realização na modalidade CONVITE nº
01/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult
à homologação deste processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em favor
da COMANDO METAL MATERIAL DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS
LTDA - EPP, inscrita sob CNPJ 13.712.082/0001-49 com o valor
global de R$ 73.047,11 (setenta e três mil e quarenta e sete
reais e onze centavos).
Belém, 21 de outubro de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600441

Inexigibilidade: 275/2013
Data: 09/10/2013
Valor: 477,00
Objeto: Pagamento de despesas com transporte do fi lme
“Ferruagem e Osso”, exibido no Cine Libero Luxardo no período
de 16/10 a 27/10, em Belém/Pa.
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
13392136642060000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Airtime Serviços e Transporte ltda
Endereço: R João Torquato, Bairro: Bonsucesso, 72
CEP. 21032-150 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 2125906638
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600540

PORTARIA: 308-18.10.13
Objetivo: Participação no Projeto Mais Biblioteca.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil
São João da Ponta/PA - Brasil
Terra Alta/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572034191/JÚLIO CÉSAR DA SILVA MELO (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 22/10/2013
51379693/JUREMA DE ARAÚJO DE AMORIM (SECRETÁRIA
EXECUTIVA DO SEBP) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013
a 26/10/2013
329481/VERA LUCIA SOUZA DA SILVA (AUXILIAR TÉCNICO) /
5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 600577

PORTARIA: 309-18.10.13
Objetivo: Representar a FCPTN, através da Gerência de Promoção
da Leitura, promovendo atividades de incentivo à leitura.
Fundamento Legal: Lei n.º 5.810 de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Igarapé-Miri/PA - Brasil
Mocajuba/PA - Brasil
Moju/PA - Brasil
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572009861/FRANCISCO CARLOS FURTADO COROA (MOTORISTA)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 30/10/2013
541841003/GLAUBER JOSÉ SILVA DE CARVALHO (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a
30/10/2013
58881251/IVA ROTHE NEVES (TÉCNICO EM GESTÃO CULTURAL)
/ 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013 a 30/10/2013
571935001/LUANA NEGRÃO DE MOURA (ASSISTENTE
ADMINISTRATIVA) / 10.5 diárias (Completa) / de 20/10/2013
a 30/10/2013
58881241/MARCELO DOS SANTOS CARMO (TÉCNICO EM